Mütevâtir kavramı, muhaddislerden önce kelamcılarla usulcüler tarafından kullanılmış1 ve

onlar tarafından tanımlanmış bir ıstılahtır. Nitekim İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), mütevâtiri meşhûr

hadisin bir türü olarak ifade ettikten sonra bu terimin bu isim ve özel anlamla ehl-i hadîs tarafından

kullanılmadığını belirtmekte, her ne kadar Hatîb (ö. 463/1071) bu kavramı zikretmiş olsa da2 bu

konuda onun ehl-i hadisten başkalarına tabi olduğunun anlaşıldığını söylemekte, daha sonra da

mütevâtiri, sıdk sâhibi olmaları nedeniyle verdikleri haber konusunda zarûrî olarak ilim oluşacak

kişilerce nakledilen ve senedinin başından sonuna kadar râvîleri bu şartı taşıyan hadis olarak

tanımlamaktadır.3 İbnü’s-Salâh gibi Nevevî (ö. 676/1277) ve Irakî (ö. 806/1404) gibi birçok

muhaddis de mütevâtiri meşhûrun bir çeşidi olarak görmüşlerdir.4 Ancak zamanla mütevâtir

meşhurdan ayrı bir kavram olarak ele alınmaya başlanmıştır. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449),

hadisleri mütevâtir ve âhâd olarak ikiye ayırdıktan sonra meşhûru âhâd hadisler arasında

zikretmiştir.5 Daha sonraları bu ayırım yaygınlık kazanmıştır. Bu sürecin akabinde günümüz

muhaddislerinden Nurettin Itr mütevâtiri, her tabakada yalan üzere ittifâk edemeyeceklerinden

Mütevâtir Hadislere Dair Kaleme Alınmış Belli Başlı Eserler

1.1. Katfü’l-Ezhâri’l-Mütenâsire fi’l-Ahbâri’l-Mütevâtire

Mütevâtir hadisler konusunda günümüze ulaşan en eski eser14 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn

Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) kaleme aldığı Katfü’l-ezhâri’l-mütenâsire fi’l-

ahbâri’l-mütevâtire adlı kitaptır. Müellif bu eserini, mütevâtir rivâyetleri tüm senedleriyle ve tahrîc

edenleriyle kaydettiği el-ezhârü’l-mütenâsire fi’l-ahbâri’l-mütevâtire adlı çalışmasından özetlediğini

belirtmektedir.15 Suyûtî bu eserinde, mütevâtir hadis için her tabakada 10 veya daha çok sahâbîden

rivâyet edilmeyi ölçü aldığını ifade etmektedir. Ancak eserinde naklettiği 113 rivâyetten sadece 76’sı

bu ölçüye uygun olup geriye kalan 37 rivâyeti bizzat kendisi 10’dan az sahâbî tarafından rivâyet

etmektedir.16

1.2. el-Leâli’l-Mütenâsire fi’l-Ehâdîsi’l-Mütevâtire

Kaynaklarda Suyûtî’nin talebesi17 Ebü’l-Fazl (Ebû Abdillâh) Şemsüddîn Muhammed b. Alî b.

Ahmed b. Tolun ed-Dımaşkî (ö. 953/1546) tarafından kaleme alındığı belirtilen bir eserdir.18 İbn

Tolun’un hocası İbnü’l-Mibred’den (ö. 909/1503) tahrîc ettiği hadislerden derleyerek telif ettiği bu

eserin adına Hamid el-Imâdî (ö. 1171/1758) es-Salavâtü’l-fâhira adlı eserinde el-Erbeîniyyât derken,

Kettânî (ö. 1345/1927) el-Leâli’l-mütenâsire fi’l-ehâdîsi’l-mütevâtire demiştir.19

1.3. Laktü’l-Leâli’l-Mütenâsire fi’l-Ehâdîsi’l-Mütevâtire

Ebü’l-Feyz Muhammed Mürtezâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk ez-Zebîdî el-

Hanefî (ö. 1205/1791) tarafından kaleme alınan bu eser, isminden anlaşıldığı üzere İbn Tolun’un el-

Leâli’l-mütenâsire’sinden hareketle kaleme alınmış olmalıdır. Ancak eserin içeriği Suyûtî’nin Katfü’l-

ezhâr’ından özetlenmiş gibidir. Bu durum, İbn Tolun’un eserinin Suyûtî’nin eserinden hareketle

yazıldığını veya en azından mütevâtir hadisler konusunda onun üzerine pek bir şey katmadığını

düşündürmektedir. Bir şekilde Suyûtî ve İbn Tolun ile bağlantılı olan Zebîdî’nin bu eserinde

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

14 Her ne kadar Ebü’l-Feyz Muhammed Mürtezâ b. Muhammed ez-Zebîdî el-Hanefî (ö. 1205/1791) Suyûtî’den önce
yaşamış olan Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır ez-Zerkeşî eş-Şâfiî (ö. 794/1392) ve Muhammed b.
Abdüddâim en-Nuaymî el-Bermâvî eş-Şâfiî’nin (ö. 831/1428) mütevâtir hadislere dair kitap yazdığını söylese de bunu
doğrulayan bir bilgiye rastlamadık. Bk. Muhammed Mürtezâ b. Muhammed ez-Zebîdî, Laktü’l-Leâli’l-mütenâsire fi’l-
ehâdîsi’l-mütevâtire (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1985), 15-16. Zebîdî’nin Zerkeşî tarafından halk arasında yaygın
olan hadisleri derlemek için yazılan et-Tezkire fi’l-ehâdîsi’l-müştehire (el-Leâli’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre, el-
Fevâidü’l-mensûre fi’l-ehâdîsi’l-meşhûre) eseri isminden hareketle bu kapsamda değerlendirmiş olması mümkündür.
Bilal Saklan makalesinde, İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ve Sehâvî’nin de (ö. 902/1497) bu konuda eseri olduğuna dair
bilgileri aktarmakta, ancak günümüze ulaşmadıkları için bu eserlerin mahiyetinin bilinmediğini belirtmekte ve
günümüze ulaşan en eski çalışmanın Suyûtî’nin eseri olduğu zikretmektedir. Ayrıca o, Suyûtî’nin ilgili eserinin ismi
noktasındaki tartışmalara da dikkat çekmektedir.

kalan 71 hadîsi karışık bir düzende aktarılmıştır. Bir anlamda Zebîdî, Suyûtî’nin kendi koyduğu

kurala uymadığı eserini onun kuralına uydurmuştur.

1.4. el-Kevâkibü’z-Zâhire fi’l-Erbaîne’l-Mütevâtire

Şam müftüsü Mahmûd el-Hamzevî Efendi’nin (ö. 1305/1888) kaleme aldığı bu eser, internet

ortamında pdf olarak bulduğumuz bir yazma nüshası üzerinde yaptığımız incelemeye göre zayıf olan

ikisi hâriç Suyûtî’nin Katfü’l-ezhâr’ından alınmış 40 hadisten oluşmaktadır.

1.5. el-Hırzü’l-Meknûn min Lafzi’l-Ma’sûmi’l-Me’mûn

Ehl-i hadîsin önde gelen âlimlerinden olan Ebü’t-Tayyib Muhammed Sıddîk Bahâdır Hân b.

Hasen b. Alî el-Kannevcî (ö. 1307/1890) bu eserini Zebîdî’nin Laktü’l-Leâli’sinden seçtiği 40 hadisle

oluşturmuştur.21 Sıddîk Hasen Han bu eserinde kaynak eserden aldığı hadisleri genellikle

sıralamasını değiştirerek kaydetmiştir.22

1.6. Nazmü’l-Mütenâsir mine’l-Hadîsi’l-Mütevâtir

Fas’lı bir âlim olan Ebû Abdillâh Muhammed b. Ca‘fer b. İdrîs el-Kettânî el-Hasenî (ö.

1345/1927) tarafından kaleme alınan bu eser içerdiği 310 hadisle bu alanda yazılmış en geniş

kitaptır. Müellif, bu eseri Katfü’l-ezhâr’ı görmeden yazdığını, daha sonra ona muttali olunca onda

geçen tüm hadisleri de eserine eklediğini belirtmektedir.23 Dolayısıyla bu eserin; mütevâtir hadisler

konusundaki en geniş eser olması ve başlangıç aşamasında Katfü’l-ezhâr’dan bağımsız olarak kaleme

alınması gibi iki temel özelliği bulunmaktadır. Makâlemize konu olan problemli rivâyetlerin çoğu

sadece bu eserde bulunmaktadır.

1.7. İthâfü Zevi’l-Fedâili’l-Müştehira bimâ Vekaa mine’z-Ziyâdeti fî Nazmi’l-Mütenâsir

ale’l-Ezhâri’l-Mütenâsire

Yine Fas’lı bir âlim olan Abdülazîz b. Muhammed b. es-Sıddîk el-Gımârî’nin (ö. 1418/1998)

kaleme aldığı bu eser isminden de anlaşıldığı üzere Nazmü’l-mütenâsir’de bulunup Katfü’l-ezhâr’da

bulunmayan hadisleri topladığı bir çalışmadır. Ancak Gımârî bu çalışmasına, Zebîdî ile meslektaşı

Ebü’l-Feyz Seyyid Ahmed’den bazı ilâvelerde bulunmayı da ihmal etmemiştir.24 Bu sayede eserdeki

Ruh ve Beden İlişkisinin İnsan Sağlığı Üzerindeki
Etkileri: Ebû Zeyd El-Belhî ve Ebû Bekir Er-Râzî
Örneği*

Özge AKGÜN**

Selahattin AKTİ***

Öz: Ebû Zeyd el-Belhî (öl. 322/934) ve Ebû Bekir er-Râzî (öl. 313/925) insanın ruh ve beden denen iki unsurdan

müteşekkil olduğunu iddia etmektedirler. Belhî ve Râzî, insanı oluşturan bu iki varlığın birbirinden ayrı olduğunu

belirtmekte ancak ayrı varlıklar olmalarına karşın birbirinden bağımsız değerlendirilemeyeceğini de ileri

sürmektedirler.

incelenecektir.

Anahtar Kelimeler: Ruh Sağlığı, Beden Sağlığı, Nefs, Mesâlihu’l-ebdân ve’l-enfüs, et-Tıbbü’r-rûhânî.

The Impact of the Relationship Between Soul and Body On Human Health: The Example of Abu Zayd Al-

Balkhi and Abu Bakr Al-Rhazi

Abstract: Abu Zayd al-Balkhi (322/934) and Abu Bakr al-Rhazi (313/925) claim that human beings are composed

of two so-called soul and body. Balkhi and Rhazi, indicate that these two human beings are separate from each other;

however, they claim that they can’t be considered independent from each other even if they are separate entities.

ve yine bu köyde 934 yılında vefat eden Ebû Zeyd Ahmed b. Sehl el-Belhî’nin (Kutluer, 1992: 412)

865-925 yılları arasında yaşayan İslam dünyasının tabip filozofu olarak tanınan Ebû Bekir er-Râzî’ye

(Kaya, 2012: 479) hocalık yaptığı iddia edilmektedir. İbnü’n-Nedîm’in (öl. 385/995) el-Fihrist’inde

yazdığına göre, Ebû Bekir er-Râzî felsefeyi el-Belhî’den öğrenmiştir. Ebû Bekir er-Râzî ile aynı

dönemde yaşayan Belhî, felsefeyi ve eski ilimleri iyi derecede bilen bir gezgindir. Hatta İbnü’n-Nedîm,

Ebû Bekir er-Râzî’nin hocasına ait bazı eserleri kendisine mal ettiğini iddia etmektedir ancak bu

18 Modernleşme hareketlerinin bir neticesi olan zorunlu eğitime dair ilk düzenleme II. Mahmud döneminde 1240/1824-
1825 tarihli bir fermanla İstanbul ve etrafında bulunan mahalle mektepleri için geçerli olmuştur. Tanzimat’ın ilanı
sonrasında yapılan düzenlemelerle bu zorunluluk tüm ülke geneline yayılmıştır. 1240 tarihli Ferman’ın muhtevası için
bkz. Selçuk Akşin Somel, Osmanlı’da Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908), 46-48.

109, 114.
27 İzmirli Dok., Risale-i Ahlâk, 2-3. Dönemin modern eğitim kurumlarından biri olan mektebe gitmek/devam etmek

konusunun farklı ahlâk metinlerinde hususi bir alt başlık altında ele alındığı görülmektedir. Mahmud Esad, Ahlâk Risalesi
Ahlâk: A Book on Morals (İzmir: M. Nikolaidi Matbaası, 1312/1894), 2-6. Müstakil bir alt başlık altında yer almamakla
birlikte “mektebe devam” konusu birçok ahlâk metninde mevcuttur. Bkz. Mehmed Şükrü, Tertib-i Cedid Ahlâk (Cüz-i Sâni)
(İstanbul: A. Asaduryan Şirket-i Mürettibiye Matbaası, 1319), 15-19. A. Rıza, Kızlara Mahsus İlm-i Ahlâk İkinci Kısım
([İstanbul]: Karabet, 1316), 62-65.

Klasik İslâm ahlâk düşüncesi kronolojik olarak ana hatları ile düşünüldüğünde ilk İslam

filozofu olarak kabul edilen Kindi (v. 252/866) ile bu sürecin başladığını İbn Miskeveyh’in (v.

421/1030) Tehzîbü’l-Ahlâk adlı eseri ile İslâm ahlâk literatürünün ilk sistematik eserinin

neşredildiğini ifade etmek mümkündür.51 İbn Miskeveyh sonrasında ise Gazzâlî’nin (v.1111) ahlâk

alanında kaleme aldığı Mîzânü’l-ʿamel adlı eseri başta olmak üzere İhyâ-ı Ulûmi’d-Din adlı eserlerinde

yer verilen ayet ve hadisler, mutasavvıflardan yapılan nakiller, ahlâk düşüncesine dinî/tasavvufî bir

mahiyet kazandırmıştır.52 Nasîrüddîn-i Tûsî (v. 672/1274) ise ahlâk alanında oluşan mevcut bilgileri

sistematik bir tarzda tasnif etmiş ve o döneme kadar ahlâk ilmi içinde düşünülmeyen Tedbîrü’l-

Müdün (devlet/şehir yönetimi) bölümünü eklemiştir. Ahlâk kitapları bu safhadan sonra genel hatları

ile Tedbîrü’n-Nefs, Tedbîrü’l-Menzil ve Tedbîrü’l-Müdün olmak üzere üç ana başlıkta telif edilmiştir.

Ahlâk eserlerinin Tûsî ile vardığı bu son biçim Adududdîn el-Îcî’nin (v. 1355) Ahlâk-ı Adudiyye ve

Celaleddin Devvânî’nin (v.908/1502) Ahlâk-ı Celalî adlı eserlerinde büyük ölçüde muhafaza

edilmiştir. Klâsik Osmanlı düşünce dünyasında, kendinden önce tedvin edilen söz konusu bu ahlâk

eserlerinin bir kitap içinde cemedilmesinin en güzel örneklerinden biri Kınalızâde Ali Efendi’nin (v.

979/1572) Ahlâk-ı Alâî’sidir.

Klasik ahlâk eserlerinin nihâi şekline nasıl ulaştığını kısaca zikretmeye çalıştığımız bu

satırlarda görüleceği üzere ahlâk ilmi kadim bir tarihe sahip olduğu kadar insanı, aileyi, toplumu,

siyaseti, yönetimi de içine alan oldukça şümullü bir muhtevaya sahiptir.